－１－

審議会等議事概要

平成２８年度 第２回 滝川市交通安全対策会議 議事概要

日 時 平成28年11月15日（火曜日）午前10時～午前10時25分

開催場所 滝川市役所５階 庁議室

出席者

前田康吉会長、古賀修也委員、桜田勝幸委員、中川尚志委員、浅井均委員、千田史

朗委員、中島純一委員、舘敏弘委員、国嶋隆雄委員、中川啓一委員、高瀬慎二郎委

員、久保博司委員

事務局等：石川雅敏市民生活部次長、横山浩丈同部くらし支援課長、澤田忠信同課

課長補佐、髙木裕子同課交通・生活安全係長、森田芳裕同係交通防犯対

策専門員、小川清隆滝川警察署交通課長

議 事

１ 開 会

  ・澤田市民生活部くらし支援課課長補佐の司会により進行

２ 市長挨拶

 ・本日は、ご多忙のところ第２回目となる滝川市交通安全対策会議にご出席いた

だき、厚くお礼申し上げる。

 ・過日９月27日に委員の皆さんにお集まりいただき、第１回目の会議を開催させ

ていただいたが、その会議の中で、今回の計画作成に当たっては、滝川市交通

安全運動推進協議会の所属団体等の役員・委員に対する意識調査の実施と、そ

の調査結果を踏まえて協議会を開催し、協議会の委員の皆様からご意見をいた

だくということを決定させていただいた。

 ・これに基づいて手続を進め、意識調査結果・協議会委員からの意見を反映させ

た「滝川版」の交通安全計画案がこの程とりまとまったところ。

 ・是非とも皆様から本会議においてきたんのない意見をいただきながら、効果的

で、適切な計画としての「第９次滝川市交通安全計画」を作成したいと考えて

いるので、ご協力の程お願い申し上げて冒頭私からの挨拶とさせていただく。

 ・本日はどうぞよろしくお願いしたい。

３ 議 事

(１) 滝川市交通安全に関する意識調査及び滝川市交通安全運動推進協議会委員か

らの意見聴取の結果について

 ○ 滝川市交通安全に関する意識調査について

 ・くらし支援課横山課長から資料１に基づき、９月27日から10月12日までの間、

滝川市交通安全運動推進協議会に属する団体（35団体）の役員・会員等（標本

数233人中回答数154人（回答率66.1％））を対象に実施したアンケート調査の

結果とそれに対する分析結果について説明。

－２－

 ・特段質疑、意見等なし。

 ○ 滝川市交通安全運動推進協議会会議においていただいた主な意見について

 ・くらし支援課横山課長から資料２に基づき、10月26日に開催した滝川市交通安

全運動推進協議会会議における主な意見について説明。

 ・特段質疑、意見等なし。

(２) 第９次滝川市交通安全計画について

 ○ 第９次滝川市交通安全計画の基本的な考え方及び特徴について

 ・くらし支援課横山課長から資料３に基づき、作成の基本的な考え方、より分か

りやすい構成、数値目標の設定、重点課題の記載、計画に係る付属資料の掲載

について説明。

 ・特段質疑、意見等なし。

 ○ 第９次滝川市交通安全計画（案）の概要について

 ・くらし支援課横山課長から資料４に基づき、交通安全計画の位置付け・期間等

及び基本理念、交通事故等の現状等、交通安全計画における３つの目標（24時

間交通事故死者数ゼロ・年間死傷者数の確実な減少・踏切事故の発生の極力防

止）、３つの重点課題（高齢化社会及び少子化社会を踏まえた総合的な対策・

飲酒運転の根絶・自転車の安全利用）及びこれに基づく２つの新規事業につい

て説明。

 ・特段質疑、意見等なし。

 ○ 第９次滝川市交通安全計画（案）について

 ・くらし支援課横山課長から資料５に基づき、講じようとする分野別の施策（道

路交通環境の整備、交通安全思想の普及徹底、安全運転の確保、救助・救急活

動の充実、被害者支援の充実と推進並びに踏切道の構造の改良及び歩行者対策

等の整備の促進）について説明。

委員）現状をよく分析されており、課題についてもしっかり盛り込まれている。特

に社会問題となっている高齢者問題も盛り込まれており、我々としてもあり

がたいと感じる。

 ・その他特段質疑、意見等なし。

４ その他

 ・特になし

５ 閉 会

－３－

会議資料

会議次第

資料１ 滝川市交通安全に関する意識調査結果

資料２ 滝川市交通安全運動推進協議会会議においていただいた主な意見

資料３ 第９次滝川市交通安全計画の基本的な考え方及び特徴

資料４ 第９次滝川市交通安全計画(案)の概要

資料５ 滝川市交通安全計画（案）平成28年度～平成32年度（第９次）